
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ &
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’

Αρ. Φακ.: Φ.9.40η

Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας : 101 92 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Ι. Γκανιάτσος
Τηλέφωνο : 213-1513611
Αριθμός Fax. : 213-1513346

 

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Προσφυγή της εταιρείας ΔΕΗ ΑΕ κατά του ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/35964/2201/5-6-2020 
εγγράφου του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης 
Βορείου Ελλάδος σχετικά με την αναγκαστική απαλλοτρίωση κτηματικής περιοχής 
στην ΤΚ Αναργύρων, Δήμου Αμύνταιου, Π.Ε. Φλώρινας

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

1. Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 162, 164 και 170 του Ν.Δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν από τις διατάξεις του άρθρου 
64 του Ν.4512/2018 «Μέρος Β΄ - Έρευνα και εκμετάλλευση λατομικών ορυκτών και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 5).
β. Τις διατάξεις του Ν. 4512/18 «Μέρος Β΄ - Έρευνα και εκμετάλλευση λατομικών Ορυκτών και 
άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 5). 
γ. Την Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αριθμό 
Δ7/Α/οικ.12050/2223/23.05.2011 (ΦΕΚ Β΄1227) «Κανονισμός Μεταλλευτικών και Λατομικών 
Εργασιών» (ΚΜΛΕ), και ιδιαίτερα το άρθρο 4 αυτής.
δ. Το N. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” (ΦΕΚ Α’ 133) και ειδικότερα 
το άρθρο 109 αυτού.
ε. Το Π.Δ. 132/2017 "Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής" (ΦΕΚ Α΄ 167).
στ. Το Π.Δ. 70/2015 Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού περί Ανασύστασης Υπουργείων (ΦΕΚ Α΄ 114). 
ζ. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 
121).
2. Το με Α.Π. ΔΛΥΛΚΔΜ/1548/25-2-2019 (ΑΠ: ΣΕΒΕ/1352/26-2-2019), έγγραφο της εταιρείας 
ΔΕΗ ΑΕ, προς το Τμήμα Επιθεώρησης Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος, 
σχετικά με αίτημα αναγκαστικής απαλλοτρίωσης σε έκταση 188.241,60 τμ (ΟΑ11), στην 



2

κτηματική περιοχή ΤΚ Αναργύρων, Αμύνταιου Φλώρινας, συνοδευόμενο με την από Φεβρουάριο 
2019, σχετική έκθεση σκοπιμότητας.
3. Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/105495/1339/15-11-2019 έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης 
Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος, προς τη ΔΕΗ ΑΕ, με το οποίο 
ζητήθηκε η τροποποίηση των ορίων της απαλλοτρίωσης, για λόγους ασφαλείας και προστασίας 
της ευρύτερης περιοχής.
4. Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/33052/2206/3-4-2020 υπενθυμιστικό έγγραφο του Τμήματος 
Επιθεώρησης Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος, προς τη ΔΕΗ ΑΕ.
5. Το με Α.Π. ΔΛΚΔΜ/4351/14-4-2020 (Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/35964/2201/14-4-2020) έγγραφο 
της εταιρείας ΔΕΗ ΑΕ προς το Τμήμα Επιθεώρησης Μεταλλείων, της Επιθεώρησης Βορείου 
Ελλάδος, με το οποίο διαβιβάστηκε η από τον Απρίλιο 2020, μελέτη σκοπιμότητας, 
συνοδευόμενη με την από 18-9-2017 «Έκθεση εμπειρογνωμοσύνης για την αποκατάσταση του 
πρανούς στη νοτιοδυτική πλευρά του ορυχείου Αμύνταιου μετά την κατολίσθηση της 10-6-
2017» και την από 22-1-2020 επιστολή του αναπληρωτή καθηγητή ΕΜΠ κ. Μιχ. Καββαδά.
6. Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/35964/2201/5-6-2020 έγγραφο - εντολή του Τμήματος Επιθεώρησης 
Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος, προς την εταιρεία ΔΕΗ ΑΕ, με το 
οποίο ζητήθηκε η σύνταξη και υποβολή κτηματολογικών πινάκων και διαγραμμάτων σε έκταση 
τουλάχιστον 250 μέτρων περιμετρικά του ορυχείου με σκοπό την προστασία της ευρύτερης 
περιοχής του ορυχείου και όχι την εκτέλεση εργασιών και το από 15-6-2020 αποδεικτικό 
επίδοσης αυτού.
7. Την από 3-7-2020 (ΑΠ: ΥΠΕΝ/64471/3231/3-7-2020) προσφυγή της εταιρείας ΔΕΗ ΑΕ 
ενώπιον του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την οποία ζητείται η ακύρωση της 
ανωτέρω 6 σχετικής, εντολής του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων, του Σώματος 
Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος.
8. Το με Α.Π. ΓΔ/ΛΠ/1362/15-7-2020 (Α.Π.:ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/771812/4363/22-7-2020) έγγραφο 
της ΔΕΗ ΑΕ.
9. Το με Α.Π. 11354/3-8-2020 έγγραφο του Δήμου Αμύνταιου με το οποίο κρίνεται 
επιβεβλημένη και ζητείται να συνεχιστεί η αναγκαστική απαλλοτρίωση  στην περιοχή της 
κατολίσθησης του ορυχείου Αμύνταιου. 
10. Το με Α.Π. 108642/4-8-2020 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας με 
το οποίο ζητείται η αναγκαστική απαλλοτρίωση και των υπολοίπων εκτάσεων που συνορεύουν 
με την κοινότητα  Αναργύρων για λόγους ασφαλείας.
11. Το με Α.Π:ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/733664457/12-8-2020 (Α.Π.:ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/78439/1193/12-8-
2020), έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων, του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου 
Ελλάδος, με το οποίο διαβιβάστηκαν οι απόψεις του σχετικά με τα διαλαμβανόμενα στην 
ανωτέρω σχετική 7, προσφυγή της εταιρείας ΔΕΗ ΑΕ.
12. Το με κωδικό αριθμό 339757218950 0901 0092 ηλεκτρονικό παράβολο που κατέθεσε η 
αιτούσα εταιρεία για την εκδίκαση της προσφυγής της, σύμφωνα με τη διάταξη της περίπτωσης 
14, της κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
αριθμό ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/71099/67/17-10-2018 (ΦΕΚ 5018/Β/2018).
Και επειδή:
i. Σύμφωνα με την παράγραφο 6, του άρθρου 3, του Κανονισμού Μεταλλευτικών και Λατομικών 
Εργασιών (ΚΜΛΕ) (ΦΕΚ 1227/Α/2011), ισχύει ότι: “Σε περίπτωση διαφωνίας του εκμεταλλευτή 
με τη σκοπιμότητα ή τη δυνατότητα εφαρμογής εντολής της Επιθεώρησης, επιτρέπεται η 
άσκηση προσφυγής, ενώπιον του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 
Η εν λόγω προσφυγή ασκείται, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της εντολής και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, γνωστοποιείται 
δε, στα σωματεία των εργαζομένων του έργου.”. Η υπό κρίση προσφυγή έχει το χαρακτήρα 
ενδικοφανούς προσφυγής και το όργανο προς το οποίο ασκείται αυτή, εν προκειμένω ο 
Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, έχει τη δυνατότητα όχι μόνο να ακυρώσει εν όλω ή εν 
μέρει την προσβαλλόμενη πράξη, μετά από έλεγχο της νομιμότητάς της, αλλά και να την 



3

τροποποιήσει για λόγους ουσίας μετά από νέα έρευνα και διαφορετική εκτίμηση των 
πραγματικών περιστατικών.
ii. Απορρίπτονται οι προβαλλόμενοι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας, με βάση τα αναφερόμενα 
στο απαντητικό έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων (ανωτέρω σχετικό 11) καθώς 
και τα λοιπά στοιχεία της υπόθεσης, για τους ακόλουθους λόγους:
α. Δεν προσκομίστηκε νέα, πλήρης και τεκμηριωμένη και επικαιροποιημένη τεχνική-γεωλογική 
μελέτη με στοιχεία που θα είχαν ληφθεί από κατάλληλη γεωλογική έρευνα στην οποία θα 
έπρεπε να περιλαμβάνεται τουλάχιστον γεωφυσική διασκόπηση, γεωτρητική έρευνα και 
μετρήσεις παρακολούθησης της συμπεριφοράς των πρανών, εξασφαλίζοντας ότι όλα τα στοιχεία 
ενδιαφέροντος του άρθρου 85, του ΚΜΛΕ, σε απόσταση 250 μέτρων από τα όρια των εκσκαφών 
προστατεύονται επαρκώς, στο διηνεκές. 
β. Τα από Φεβρουάριο 2019 και Απρίλιο 2020 τεχνικά υπομνήματα – μελέτες σκοπιμότητας, η 
από 18-9-2017 «Έκθεση εμπειρογνωμοσύνης για την αποκατάσταση του πρανούς στη 
νοτιοδυτική πλευρά του ορυχείου Αμύνταιου μετά την κατολίσθηση της 10-6-2017» και η από 
22-1-2020 επιστολή του Αναπληρωτή Καθηγητή ΕΜΠ κ. Μιχ. Καββαδά, δεν λαμβάνουν υπόψη 
το σύνολο της εκσκαφής, και ιδιαίτερα τα δυτικά και βόρεια πρανή αυτής, ούτε ικανοποιούν τα 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις της ανωτέρω ii.α παραγράφου.
γ. Σύμφωνα με την παράγραφο 4, του άρθρου 3, του Κανονισμού Μεταλλευτικών και 
Λατομικών Εργασιών (ΚΜΛΕ) (ΦΕΚ 1227/Α/2011), ισχύουν τα ακόλουθα:
“4. Η Επιθεώρηση Μεταλλείων, έχει δικαίωμα να δίνει εντολές και για πρόσθετα, πέρα από τις 
διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, μέτρα ασφάλειας - προστασίας ή ορθολογικής 
εκμετάλλευσης, …”
Με βάση τα ανωτέρω, είναι απολύτως σαφές ότι το Τμήμα Επιθεώρησης Μεταλλείων επιβάλλεται 
να εντέλει τους εκμεταλλευτές για λήψη επιπλέον υποστηρικτικών μέτρων τόσο ως προς την 
ασφάλεια του έργου, των εργαζομένων και των περίοικων όσο ως προς την ασφάλεια 
επιφανείας της τέως Κοινότητας Αναργύρων, κατά την κρίση του.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Απορρίπτεται η κρινόμενη προσφυγή της εταιρείας ΔΕΗ ΑΕ, για τους λόγους που αναφέρονται, 
αναλυτικά, στο σκεπτικό της παρούσας και διατηρείται η ισχύς του με Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/35964/2201/5-6-2020, εγγράφου του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων, του 
Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος με το οποίο εντέλλεται η εταιρεία ΔΕΗ ΑΕ, στη σύνταξη 
και υποβολή κτηματολογικών πινάκων και διαγραμμάτων σε έκταση τουλάχιστον 250 μέτρων 
περιμετρικά του ορυχείου Αμύνταιου, με σκοπό την προστασία της ευρύτερης περιοχής του 
ορυχείου και όχι την εκτέλεση εργασιών, στην κτηματική περιοχή Αναργύρων, Αμύνταιου, Π.Ε. 
Φλώρινας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

    ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ
Κουντουριώτου 6 & Φώκαιας, 54625, Θεσσαλονίκη.

2. ΔΕΗ ΑΕ
Χαλκοκονδύλη 30, 10432, Αθήνα.

Εσωτερική Διανομή
- Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Γενική Διεύθυνση Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Αρχείο Διεύθυνσης
- ΔΜΕΒΟ/Α (4) 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΣEBE/105957/6415

Ημ/νία: Εισερχ. 04/11/2020

Α. Π. Αποστολέα: ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/78439/1193

Ημ/νία Αποστολής: 04/11/2020
	AkrivesAntigrafo: 


